45
37.

DISPUTATIO INAUGURALIS MEDICA
De
AFFECTIBUS
OCULORUM
IN GENERE,

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO

DN. FRIDERICO WILHELMO,
REGNI BORUSSICI, ET ELECTORATUS BRAN-
DENBURGENSIS HÆREDE &c. &c.

GRATIOSO FACULTATIS MEDICÆ CONSENSU
SUB PRÆSIDIO

DN. GEORGII ERNESTI STAHL,
MED. D. ET PROFESS. PUBL. ORDINAR.
h. t. FACULT. DECANI,

*Dn. Patroni & Præceptoris sui omni
obseruantia cultu prosequendi,*

PRO LICENTIA

Summos in ARTE MEDICA Honores, Juraque & Privilegia
legitime capessendi,

ad diem Junii, Anno MDCCII.

Horis ante & pomeridianis

publice ventilandam proponit,

ERNESTUS CHRISTIANUS SANGE/
Vratisl. Sileſ.

HALÆ MAGDEBURGICÆ,
Literis CHRISTIANI HENCKELII, Acad. Typogr.

DISPUTATIO DE COURSE MEDICO

AFFECTIONIS

OCCULTORUM

INGENIERI

DE PRACTICO MATERICO

ET CIRURGICO MATERICO

GENITACO-OBSTETRICO MATERICO

ET CIRURGICO OBSTETRICO MATERICO

DE PRACTICO OBSTETRICO MATERICO

ET CIRURGICO OBSTETRICO MATERICO

GENITACO-OBSTETRICO MATERICO

ET CIRURGICO OBSTETRICO MATERICO

GENITACO-OBSTETRICO MATERICO

ET CIRURGICO OBSTETRICO MATERICO

PROOEMIUM.

Citissimè certe soler-
tissimus instaurator Medicinæ,
Hippocrates, rejicit illos, qui à prio-
ri, ac velut absolutè, ut in scholis
loquuntur, quid sit Homo, & quo-
modo primum factus atque con-
structus fit, ad medicinam scitu
maxime necessarium esse venditent: Verba ejus sunr,
Tactatu de prisca Medicina: Dicunt autem & Medici qui-
dam & Sophistæ, quasi non possit medicinam cognoscere, quis-
quis non cognitum habeat, quid sit homo, quomodo primum
factus, & constructus sit. Ego verò, quexcunque ita, sive à
Sophista, sive à Medico, proponuntur aut scribuntur, de NA-
TURA, minus convenire arti Medicæ existimo, quam pi-
ctoriae. Statuo verò, quod aliquid certum de NATURA
cognoscere, non aliunde liberum atque integrum sit, quam ex
ipsa medicina: Et hoc ipsum tunc demum condisci pos-
sit, quando quis universam Medicinam recte comprehendenterit.
seu complexus sit. Unde etiam ipso tractatu huic negotio,
nempe Naturæ humanæ proprie destinato, ab ipso limi-
ne monet: Quod, qui de Natura humana aliter differen-
tes audire consueverit, quam quantum ad artem medicam at-

tineat, illi non accommodata futura sit sua, Hippocratis, de
hoc negotio *Dissertatio*. Ubi quidem, cum etiam vetus
parcemia medica notissima sit, quod ubi Physicus desi-
nit, ibi Medicus incipiat, (*Physicus in theoriae cum praxi*
veluti confiniis, Medicus ab hac ipsa Praxi reciprocè ad
theoriam, progrediendo) optandum sane jam dudum
fuisset, ut hanc rem, &, si non sensum literalem, intentio-
nem tamen atque vim harum Hippocratis assertionum,
probe perpendissent, non solum Medici, sed etiam illi, qui
Hippocratis ètate Sophistarum nomine veniebant. Ita
enim æque Medici inanibus, ad artem suam non perti-
nentibus, historiolis atque quæstiunculis, seriam artis suæ
disciplinam non solvissent: ac Philosophi, à rebus physicis
simplicissimis, ad laboriosè struētas, struendas, fruendas,
utendas, machinas Organicas, progressum non fecissent,
ad eoque falcam in messem penitus alienam non immi-
sissent. Cum verò factum infectum fieri nequeat, & fe-
rè nihil procacius receptetur, & pervicacius sustentetur,
quam mali mores; frustrè sit harum rerum emenda-
tiones, inanibus votis occupasse: Comittenda potius res
tempori, & expestantum, donec male fundatæ opinio-
nes tandem displiceant, & propria sponte abrogentur,
atque ipsis forte substituantur, non tam solum aliæ, quam
meliores: ne semper odiosum illud rerum humanarum
fatum, etiam in Scientia, meritissimo jure immutabili ha-
benda, prævaleat: jam cras hesternum præterit, ec-
ce aliud cras: i. e. semper aliquid in crastinum arripiatur,
& crastino iterum aliud, iterum in crastinum. Nihil pro-
fectò inde consultius est, quam laudatissimi nostri Senis
verum atque solidum consilium, ut non ab opinionibus
incertis atque fluxis, sed ab Experientia, firmè & constan-
te

te; initium faciamus, & rerum quæ sunt, & ut revera
funt, Theoriam, sive scientificam considerationem, po-
tius ineamus, quam contra, ab opinionibus plausibilibus,
necessariam aliquam existentiam rerum ipsarum talium,
& ut talem, inferre laboremus. E qua perversa metho-
do, ab annis circiter 30. magna clades, non solum Theo-
riæ medicæ, sed omnino ipsi Praxi dogmaticæ, manife-
stissime illata est. Non *άποντες* hæc præmonemus,
ubi de AFFECTIBUS OCULORUM SECUNDUM
GENERALIA agere, nobiscum constituimus. Nota est Ve-
terum quorundam in hoc negotio *ἀρχετολογία*, adeo, ut
ex illis curiosius censem agens solius oculi ægritudinum,
vix credendum, de tam exiguo membro, passionum
atque lesionum numerum confecerit. Cum verò ha-
rum aliquæ Medicam considerationem nec exigit atque,
nec admittant: dispersus etiam atque confusus ordo
enumerationis atque tractationis, tam secundum portio-
nenem Oculi verè affectam, quam secundum dignitatem
totius læsionis, hinc inde suos patiatur manus: placuit
nobis, potius ab ipso constitutione oculie jusque partium,
tractationem hanc ordiri; & quid his evenire non magis
possit, quam soleat, perpendere atque perlustrare. Fa-
ciemus hoc itaque DISSERTATIONE INAUGURALI, de
OCULORUM AFFECTIBVS SECUNDUM GE-
NERA: Ubi præprimis illud agemus, ut quæ cuilibet
parti oculorum, imprimis tamen propriæ, insignia vitia
accident, quæque ex illis Medicam considerationem atque
tractationem, promptius aut difficultius, admittant, omis-
sa tamen omni superflua prolixitate, recenseamus, & ea-
dem ratione Methodos iisdem secundum genera meden-
di, subjungamus.

imp

A 3

Sup-

Supplicamus autem Deo T. O. M. ut immensa sua
bonitate cœptis hifce nostris benedicere velit, iisque &
veritatem & utilitatem, in nostrum & proximi emolu-
mentum, clementissimè largiri.

CAP. I

De

Oculi Oeconomia.

MEdica intentione oculo dicturi, excusamus nos fra-
tim ab ipso initio, ab universâ oculi, tam *Physical*
quam *Mathematica* sive *Opticâ*, exquisitissima evo-
lutione, præfertim cum illam rem jam complures a-
lii tam paulò antiquiorum, quam præcipue recentiorum satis
operose tractaverint. Unde nobis quidem satis erit, *genera-
tores* physicos oculi affectus attendere; in primis autem illos,
qui familiarius *lesiones* alias experiri deprehenduntur: ma-
xime omnium autem illos, qui *Medicis* consiliis atque auxiliis,
ex omni aut aliqua parte, patent, atque obsequuntur.

Interim, neque ita strictis carceribus nos ipsos includi-
mus, ut, posteaquam ad *ἀναβολας* medicos fines transcen-
dendum, nos non obstrictos esse volumus, propterea nihil ab-
solutè ex illo censu attingere, scrupulo è abstinere in nos reci-
piamus, sed potius, si quid horum series nostrarum considera-
tionum ferat aut inferat, illud ipsum etiam delibare non dubi-
tatur simus.

Sunt itaque partes, oculos ipsos *constituentes*, aliæ magis
communes, aliæ *propriae*. *Communes*, sunt exteriora ejusdem
partim *involucra*, partim *retinacula*, quæ oculum cum reli-
quie partibus copulant; aut, licet privatum etiam & propri-
um aliquem oculo seorsim usum præstent, non tamen ita abso-
lutè & unicè hoc agunt, quin etiam alteri usui, inter oculum &
partes vicinas *diviso*, inserviant. Horum generum sunt *Pal-
pebrae*, Tunica oculi *adnata*, pinguedo bulbum oculi hinc inde
circumstans, imò ex parte ipsi *musculi*, præcipue *palpebram*,
quin

quoniam ipsum etiam oculum versantes, & hinc inde moventes: glandula lacrymalis, glandula circa bulbum oculi, tam in homine, quam plerisque perfectioribus animalibus: Ductus tam breviores aquos, quam longior atque capacior, ex oculo in nasum tendens, tandem vase arteriosa, venosa, imo probabili-
ter aliqua etiam lymphatica: nec non nervi, muscularis, glandu-
lis, palpebris, subservientes &c. Qualium omnium similes partes, aliis etiam corporis membris subservire solent, adeoque oculis cum aliis membris generali intuitu communes existunt; neque nisi speciali magnitudine, figura, infer-
tione, sive cuilibet membro proprium usum exhibent. Non placet in hoc genere prolixius commemorare ossas partes, orbitam ipsam oculi constituentes; nisi quod tum viciniae ratione tum propioris communicationis consensu, oculis praedictum aliquod afferre, & labem affricare atque communicare possint: quale quid interdum evenire observatur, è dentium caninorum violentiore evulsione, à qua cum aliquando ipsis oculis pathemata aliqua eveniant, occasionem sumfit vul-
gus, dentes hosce oculorum nomine notandi.

Propriæ magis oculis partes, sunt sunicæ bulbum oculi immediate constituentes, Cornea & sclerotica, Choroïdes & u-
vea & Aragnoides sive retina; Quibus crystallini humoris involucrum tenerimum annumerare si libet, licet. Dehinc propriæ oculis, & quantitate tali, & qualitate maxime peculiari, & situ speciali, imo & constantia perenni, sunt ita dicti Humores; aqueus, crystallinus, viireus. Posthac omnia tandem, ingens ille plexus nervosus, qui a proprie atque unicè oculis debetur, Opticus propterea dictus.

Partium harum varia institui potest consideratio, è quibus prima merito fuerit, ut spectetur ipsarum consistentia; ubi aliæ moliores, aliæ densiores; aliæ sanguinifluæ, aliæ exsangues: aliæ humorum influxui atque transfluxui dicatae, atque perviae, aliæ magis successentes: aliæ diaphanae, aliæ nequaquam, observantur. Secundo, spectari debent ejusmodi partes, ratione situs sui, & que-

atque actus & usus, vel proprii magis vel evidenter socii, & cum aliis concurrentis: idque tertio, tum adivè, quatenus una pars alteram hac ratione juvare atque sublevarè debet: tum passim quatenus una pars alteri damnum aliquod afferre, affricare, communicare potest. Quæ distinctiones, aut, potius divisiones hunc usum nobis præstare poterunt, ut ex illis occasiones, & ipsos modos, sive magis formales rationes lœsionum oculorum, in alias classes redigere valeamus, de quo negotio statim agemus.

CAP. II.

De

Affectuum oculorum summis generibus.

Quemadmodum ad memoriam nudam, historicam, plurimum conferre videtur enumeratio morborum secundum loca & partes quibus inhærent; ita ad memoriam sive manuductionem magis Therapeutico-Practicam, facere nobis videtur, consideratio morborum potius secundum internam sui ipsorum constitutionem: cūjus generis, indolis, censūs, existant, in quaenque demum parte stabentur.

Ad hanc morborum constitutionem cognoscendam, pertinent considerationes illæ consenseritæ partium, & connexionis earum, quam sub finem præcedentis capituli indigitavimus. Ita enim, primò, partes molles, duritiæ, rigiditatem, densitatem subire possunt; dure, remollitionem: quorum prius subinde contingit humiditatis, molitiae largientis, subductione atque desiccatione: posterius, contrà humiditatis insolitæ, nimicæ inhibitione. Secundo, partes spongiosæ, porosæ, permeabiles, obstruuntur, sufficiuntur: Porro, partes sanguinis commeatui patentes, inflammantur, suppurantur: serì atque lymphæ serose, transitui expositæ, tumescunt, ulcerantur, eroduntur par-

partes inter se non nisi *coniugue*, connectuntur, & mutuo *coalescent*: *Continuae* & *inter se* *arcuatus* *nexae*, ab hoc ipso *nexus* dimoventur. *Diaphana* partes *obscurantur*; *Aphanæ perspicue* redundunt: *meatus* *pervii* atque *perflui* obstruuntur; *obrecti* apriuntur. *Situs* denique ordinarius deflectit atque distorqueatur: *motus* debitus auferitur, aut insolitus excitatur atque inducitur: *moles* partium excrescit, *textura* luxuriante: *sensus*, in organis ejus immediatis, labascit, immo *deficit*: aliquando *increbet*, ac velut excedit.

Ad hæc utique genera, sicut plerique omnes alii morbi, quarumcunque corporis partium referri possunt; ita spectant ad eadem utique etiam ipsæ affectiones *oculorum* quæcunque: unde quidem in recensione nostra hanc ipsam methodum sequemur.

Quod itaque *consistentiam*, partium oculum constituentium atque involventium, concernit; paulo rarius quidem mollium illius portionum talis *induratio* atq; *rigor* subnascitur, qui insignem considerationem mereatur: nisi quod in acutis morbis oculi interdum sicciores complicantur: palpebrarum enim verrucas, quibusdam hominibus familiares *huc trahere* vix licuerit: & *textum* aliquod p. n. *subtile*, membranulae nomine non æque promerens, *Cataracta*, tandem eam *duritiem* nancisci obseretur, ut etiam frangi potius rudiore tractatione, quam rumpi aut lacerari videatur.